
LEI N° 1058 DE 04 DE MAIO DE 2011 - Dispõe sobre a abertura 
de Crédito Adicional ao Orçamento de 2011 e dá outras 
providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:  Art. 1º Fica criada a Função Programática 
17.01 vinculada a Ouvidoria e Articulação Social.   Art. 2º Ficam 
abertos os Créditos Adicionais ao Orçamento vigente no valor de R$ 
40.145.336,85 (quarenta milhões, cento e quarenta e cinco mil, 
trezentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), na forma de 
crédito especial, e R$ 2.869.336,33 (dois milhões, oitocentos e 
sessenta e nove mil, trezentos e trinta e seis reais e trinta e três 
centavos), na forma de crédito adicional, conforme discriminados nos 
Anexos II e III desta Lei.  Art. 3º Os recursos para fazer face aos 
créditos de que trata o artigo anterior decorrem das anulações de 
dotações orçamentárias, no valor R$ 43.014.673,18 (quarenta e três 
milhões, quatorze mil, seiscentos e setenta e três reais e dezoito 
centavos) decorrentes da extinção das Secretarias da Habitação e 
Saneamento Ambiental, da Secretaria de Governo, e do Gabinete do 
Vice-Prefeito, discriminadas no Anexo I desta Lei. Art. 4º Os efeitos 
orçamentários e financeiros desta Lei retroagirão à 1º de abril de 2011. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04  de maio  de  2011. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal.

SOBRAL, 16 DE MAIO DE 2011 - ANO XIII - N° 301

Sobral-Ceará

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301                 02

- Secretário da Infraestrutura
   RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
- Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
    MARIA  JURACI  NEVES DUARTE 
- Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
    PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
- Secretário da Agricultura e Pecuária
    LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
- Secretário  da Cidadania  e Segurança
    JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
- Secretário  da Cultura e Turismo
    ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
- Secretário do Esporte e Juventude 
     FRANCISCO  HERMENEGILDO  SOUSA  NETO
- Presidente da Imprensa  Oficial  do  Município
   JOSÉ  GERARDO  AGUIAR  NOGUEIRA

- Prefeito
   JOSÉ  CLODOVEU DE  ARRUDA  COELHO  NETO
- Vice-Prefeito
   
- Chefe do Gabinete do Prefeito
   LUIS  EDÉSIO  SOLON
- Procurador Geral do Município 
   JOSÉ  CLITO  CARNEIRO
- Ouvidoria e Articulação Social  
   LUIS  FERNANDO  VIANA  COELHO
- Secretário da  Gestão
  JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
- Secretário da Educação 
   JÚLIO   CÉSAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
- Secretário da Saúde e Ação Social
  CARLOS  HILTON  ALBUQUERQUE  SOARES

http://www.sobral.ce.gov.br iom@sobral.ce.gov.br

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro  CEP: 62011-060  Fone: (0xx88) 3677-1175
Sobral-Ceará



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301             03



DECRETO Nº 1296 DE 03  DE MAIO DE  2011 - CONVOCA  A 
VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL.  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso IV da Lei Orgânica do Município, e, e tendo em vista o 
disposto no na Lei Federal n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1990; 
DECRETA : Art. 1º. Fica convocada a VI Conferência Municipal de 
Saúde,  a realizar-se no dia 07 de julho de 2011, em Sobral - CE, com 
o tema: “Todos usam o SUS! SUS na Seguridade Social  Política 
Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro” e o eixo: “Acesso e 
acolhimento com qualidade: um desafio para o SUS”. Art. 2º. A VI 
Conferência Municipal  de Saúde será presidida pelo Secretário 
Municipal da Saúde na sua ausência ou impedimento eventual, pelo 
Coordenador da VI Conferência Municipal de Saúde. Art. 3º. O 
regimento interno da VI Conferência Municipal de Saúde será 
aprovada pelo Conselho Municipal  de Saúde  CMS. Art. 4º. O 
regulamento da VI Conferência Municipal de Saúde será aprovada 
em sua Plenária de Abertura. Art. 5º. Rever a lei atual do Conselho 
Municipal de Saúde, com vista a torná-la congruente a Resolução 
333/2003, do Conselho Nacional de Saúde  CNS e a Lei 8.142/90. 
Art. 6º. As despesas com a organização e a realização da VI 
Conferência Municipal  de Saúde correrão por conta dos recursos 
orçamentários consignados à Secretaria Municipal  de Saúde. Art. 
7º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.   PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, em 
03 de maio de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal.

ATO N° 9.979/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal N° 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear o Sr. PEDRO 
AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretario da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de Abril de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal.

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2011 - Dispõe sobre a convocação 
da II Conferência Municipal dos Direitos do Idoso e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 66, da Lei Orgânica 
do Município, e em conjunto com a Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos do Idoso, e em cumprimento ao que dispõe  a 
Lei Nº 626 de 28 de Setembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º Convocar a 
II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO, com 
o fim de avaliar a situação atual do Idoso e propor novas diretrizes 
para o seu aperfeiçoamento: § 1º - A II Conferência Municipal dos 
Direitos do Idoso, a realizar-se em Sobral, Ceará, no dia 15 de junho 
de 2011; § 2º - A II Conferência Municipal dos Direitos do Idoso terá 
como Tema Geral: “O Compromisso de Todos por um 
Envelhecimento Digno no Brasil” no âmbito Municipal.  Art. 2º 
Instituir a Comissão Organizadora, coordenada pela Presidente e 
Vice-Presidente e com composição paritária dos representantes do 
Governo e da Sociedade,  a ser definida em Resolução do CMDI de 
Sobral, para a organização da II Conferência Municipal dos Direitos 
do Idoso.  Parágrafo Único - Apoiarão a Organização da Conferência, 
representantes das Unidades vinculadas a Fundação de Ação Social, 
Gabinete do Prefeito, Secretárias Municipais e Associações.  Art. 3º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de maio de 2011. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal  - MARIA DE FÁTIMA VIEIRA DE SOUZA Presidente 
do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO   16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              04



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301             05

ATO Nº 9.955/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de 
fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, a Sra. MARIA 
ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE, do cargo de Provimento em 
Comissão de Coordenador Pedagógico  SMS 01, lotada na Secretaria 
da Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de Março de 2011. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário 
da Educação.

PORTARIA 040/2011  SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 
1° da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 0755611 da Procuradoria Geral do 
Município.   RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) 
GERMANA MARIA AGUIAR RANGEL ocupante do cargo de 
PEB Classe B, referência 4, matrícula 2764, lotado na Secretaria da 
Educação deste Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 03 (três) 
meses, referente ao período de 23 de outubro de 2003 à 23 de outubro 
de 2007, a que faz jus, passando a valer a partir de 17 de março à 17 de 
junho de 2011. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.   PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 16 de março de 2011. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDE  Secretário da Educação.   

PORTARIA 056/2011 - SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 
1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 0755611 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 e 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) MARIA DE 
FÁTIMA ALBINO DO NASCIMENTO ocupante do cargo de 
ZELADORA, matrícula 1423, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 3 (três) meses, referente ao 
período de 12 de novembro de 2003 à 12 de novembro de 2008, a que 
faz jus, passando a valer a partir de 1 ° de abril à 1 ° de julho de 2011.  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 
de março de 2011. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

PORTARIA 057/2011 - SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 
1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o 
que consta no processo Nº 0755611 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 e 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) ODETE 
ÁVILA PAIVA CAVALCANTE ocupante do cargo de PEB Classe B, 
Referência 4, matrícula 2204, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município, a LICENÇA ESPECIAL, de 3 (três) meses, referente ao 
período de 01 de abril de 2005 à 01 de abril de 2010, a que faz jus, 
passando a valer a partir de 1 ° de abril à 1 ° de julho de 2011.  Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de março de 2011. 
JÚLIO CÉSAR DA COSTA  ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA N° 122/2011-SG -  O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do Art. 

1° da Lei Municipal Nº. 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo n°. 0963511.  RESOLVE: Conceder, 
nos termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº. 038 de 15 de dezembro 
de 1992, licença para tratar de assuntos particulares, sem 
remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) 
MARIA SÔNIA SOUSA NUNES, Matrícula 8631/8278, 
Professora de Educação Básica Classe B Referência 4, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 06 de Maio de 2011. JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA N°123/2011-SG  - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea "d", do Art. 1° da Lei Municipal Nº. 091 de 16 de janeiro 
de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo Nº. 0913111.  
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal Nº. 
038 de 15 de dezembro de 1992, licença para tratar de assuntos 
particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES 
PORTELA, matrícula - 4708/9402, Professora de Educação Básica 
- Classe B Referência 4/3, lotada na Secretaria da Educação deste 
Município.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 06 de maio de 2011.  JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE  Secretário da Educação.

PORTARIA 135/2011 - SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea "d", do 
Art. 1° da Lei Municipal n° 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em 
vista o que consta no processo Nº 0894011 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº 038 e 15 de dezembro de 1992, à servidor(a) JOSÉ 
RIBAMAR NERI PONTE ocupante do cargo de Vigia  4 horas, 
matrícula 3731, lotado na Secretaria da Educação deste Município, a 
LICENÇA ESPECIAL, de 3 (três) meses, referente ao período de 26 
de novembro de 1992 à 26 de novembro de 1997, a que faz jus, 
passando a valer a partir de 12 de maio à 12 de agosto de 2011.  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
11 de maio de 2011. JÚLIO CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE  
Secretário da Educação.

ADITIVO N.º 001/2011 AO CONTRATO DE GESTÃO QUE 
FIRMA ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR SUA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E A ESCOLA DE FORMAÇÃO 
P E R M A N E N T E  D O  M A G I S T É R I O   E S FA P E M ,  
ORGANIZAÇÃO SOCIAL QUALIFICADA NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA MUNICIPAL DE PULICIZAÇÃO.  O MUNICIPIO 
DE SOBRAL, pessoa jurídica de direito publico interno, inscrito no 
CNPJ sob n.º 07.598.634/0001-37, por sua SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, doravante  denominada  s implesmente  
SECRETARIA, com sede a Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro 
Sobral-Ce, neste ato representada por seu Secretario, Sr. Julio Cesar 
da Costa Alexandre, brasileiro, casado, professor, residente e 
domiciliado nesta cidade, portador da cédula de identidade  n.º 
92004043822, expedida pela SSP-Ce, inscrito no CPF-MF nº 
317.483.843-68, e de seu lado, a Escola de Formação, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como 
Organização Social pelo Decreto Municipal n.º 865, de 02 de agosto 
de 2006, com inscrição no CNPJ sob n.º 08.155.295/0001-21, com 
sede na rua Randal Pompeu S/N ,3º piso da biblioteca Publica 
Municipal Lustosa da Costa  margem esquerda, Sobral-Ce, neste ato 
representada pela sua diretora Sra. Ana Rosa de Andrade Parente, 
brasileira, casada, professora, residente e domiciliada nesta cidade, 
portadora do documento de identidade n.º 980.310.320-53, inscrito 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              06

no CPF n.º 257.185.953-72, acordam em celebrar o presente Termo 
Aditivo n.º 001/2011 ao contrato de Gestão, de acordo com as 
normas vigentes, mediante as condições estipuladas nas clausulas 
seguintes:  CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO - O presente 
Termo Aditivo tem por objeto realizar formação dos professores da 
rede básica pública municipal de ensino.  CLAUSULA SEGUNDA- 
DO VALOR - O valor do presente Termo Aditivo é de até R$ 
905.850,00 (Novecentos e cinco mil oitocentos e cinqüenta reais), 
sendo dividida em 09 (nove) parcelas mensais de até 100.650,00 
(Cem mil oitocentos e cinqüenta reais) com repasses condicionados 
a apresentação de planilhas de gastos trimestrais, no qual o 
Município de Sobral repassará o valor constante no plano de 
trabalho, respeitando os limites estabelecidos.  CLAUSULA 
TERCEIRA- DAS CONDIÇÕES DE REPASSE FINANCEIRO - 
As parcelas serão repassadas à Escola de Formação mediante: 
Aprovação das propostas de formação pela Secretaria da Educação; 
Aprovação bimestral da produção pedagógica pela Secretaria da 
Educação; Aprovação da produção bimestral de avaliação de 
matrizes pela Secretaria da Educação;  Encaminhamento bimestral 
de relatório sobre a análise da Secretaria da Educação dos cadernos e 
avaliação das matrizes; Cumprimento do calendário bimestral da 
produção e avaliação das matrizes; Cumprimento do calendário de 
reuniões avaliativas entre a Secretaria da Educação e a Escola de 
Formação Permanente do Magistério; Participação de no mínimo de 
uma reunião semestral com a Secretaria da Educação que envolve 
formadores, elaboradores de avaliação e direção da Escola de 
Formação; Aprovação pela Secretaria da Educação das prestações de 
contas trimestrais dos recursos financeiros objeto deste convênio; 
Aprovação pela Secretaria da Educação do plano de trabalho 
trimestral contendo as atividades com valor financeiro. CLAUSULA 
QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Os recursos 
financeiros necessários para a execução do presente termo  aditivo, 
serão oriundos de: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.03 FONTE 
DE RECURSOS  FUNDO DE MANUTENÇÃO E  
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZACÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO  
FUNDEB DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  06.03.12 -
361.0005.2107.33503900  - 06.03.12.365.0006.2100.33503900 - 
06.03.12.366.0007.2113.33503900 - CLAUSULA QUINTA- DA 
VIGÊNCIA  - Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas 
Contratuais, no que concerne as Cláusulas que não são conflitantes 
com as aqui elencadas. Constitui anexo a este termo de aditivo o 
Plano de Trabalho respectivo acompanhado da justificativa e do 
cronograma de execução. CLAUSULA SEXTA- DISPOSIÇÕES 
FINAIS -  O presente termo aditivo poderá ser denunciado por 
quaisquer das partes quando ocorrer descumprimento de uma de suas 
Cláusulas, ficando eleito o foro de Sobral para dirimir quaisquer 
dúvidas decorrentes. E por estarem justos e acertados, firmam o 
presente em 02(duas) vias, de igual teor e forma, parente as 
testemunhas abaixo  signatárias. Sobral , 07 de Abril de 2011. JÚLIO 
CÉSAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. ANA 
ROSA DE  ANDRADE  PARENTE - Diretor- Presidente da Escola 
de Formação Permanente do Magistério  ESFAPEM.

ATO Nº 9.996/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei 
Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, a Sra. MARIA  SUELY COELHO DE 
MELO, do cargo de Provimento em Comissão de Secretária II, 
lotada no Gabinete do Prefeito, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 29 de Abril de 2011. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO  - Prefeito Municipal - LUÍS 
EDÉSIO SOLON Chefe do Gabinete do Prefeito.

ATO Nº 9.997/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
EVERARDO DE SOUSA FERREIRA, do cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador  DAS 07, lotado na Ouvidoria e 
Articulação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 
29 de Abril de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO Prefeito Municipal  - LUÍS FERNANDO VIANA COELHO 
- Ouvidor e Articulador Social.

ATO Nº 9.998/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
JOSÉ SOBREIRA NETO, do cargo de Provimento em Comissão 
de Prefeito Distrital - DAS 09, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 29 de Abril de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - LUÍS FERNANDO VIANA COELHO Ouvidor e 
Articulador Social.

ATO Nº 9.999/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar, a pedido, o 
Sr. MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHÃES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, 
lotada na Ouvidoria e Articulação Social, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em 29 de Abril de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - LUÍS 
FERNANDO VIANA COELHO - Ouvidor e Articulador Social.

ATO Nº 1.0000/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. 
PAULO AIRTON SOLON DIAS, cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente - DAS 6, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 29 de Abril de 
2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito 
Municipal - LUÍS FERNANDO VIANA COELHO - Ouvidor e 
Articulador Social.

ATO Nº 10.010/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 
572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a). 
ANA JOYCE SILVEIRA PEREIRA, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, com 
lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR,  em 02 de Maio de 2011. JOSÉ CLODOVEU 
DE ARRUDA COELHO NETO Prefeito Municipal - CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES  - Secretário da Saúde e 
Ação Social.

ATO Nº 10.011/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 

GABINETE DO PREFEITO

OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



572 de 10 de fevereiro de 2 05, ES LVE: Nomear, o(a) Sr.(a).   0 R O
JOSÉ CLAUBER MATOS BR YNERA , para ocupa  o cargo e  r  d
Provimento em Comi sã  de Coordenador com lotação n  Secretaria  s o  a
da Saúde e Ação Social  d ste Município. PAÇO MUNIC P L , e  I A
P EFEITO JOS C DES FERREI A GOM  JÚNIOR,  em 02 R É EU LI R ES
de Maio de 011. JOSÉ CLODOVEU DE RRUD  COELHO2 A A  
N O Prefeit  unicipal - CARLOS ILTON ALB QUERQUET  o M H U E 
S ARES - ecretário da S úde e Ação Social.O  S  a

ATO º 10.01 /2011- PN 2 G  - O PREFEITO MUNICIPAL DE  
SOBRA  o uso d  uas at i uições egais que lhe confere o A t  6 , L,  n e s r b l r . 6
Inciso II da Le  O gânica do unic pi ,  c c a  Lei Municipal Nº 572 de  i r M í o /  
10 de feve e r  de 2005, ES LVE: Nomear, o(a) Sr.( )  JO IA O r i o R O a . S N
MA E O DE LIMAC D  para ocupar o cargo de Prov men o em ,  i t

omissão de A sistente u ic pa  de Saúde VI, co  lo ação na C s M n i l m t
ecretaria da Saúde e Ação Socia , deste Município. PAÇ  S   l O
UNICI AL PREFEIT  JO É EUCLIDES F REIRA GOM  M P O S ER ES

JÚNIOR,  em 02 de Maio de 2011. JOSÉ CLOD VEU DE A RUDA  O R
COELHO NETO Prefeito Municipal - AR OS HILTON   C L  
ALB QUERQUE S ARES  - ecretário da S úde e Ação Social.U O S  a

AT  Nº 10. 13/2011-GPO 0  - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no us  de suas atribuiçõ s legais que lhe confer  o Art. 66, o e e
Inc so II a Lei Or ânica do Município,  c/c a  Lei M nici al Nº 572 de i d g   u p  
1  de fevereiro de 2 05, RESOLVE: Nomear  o( ) Sr. a). JOSÉ IVAN 0 0 , a  (
MENDE  MANÇS O, p r  ocupar o argo de Provi e to em a a  c m n
C missão de Assistente cn co  co lota ão na Secretar a da Saú e e o Té i , m ç i  d
Ação Social  este Muni íp o  AÇO UNICI AL PREFEI O JOSÉ , d c i . P M P T  
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIO ,  em 2 de Maio de 2011.  R 0
JOSÉ CLODO EU DE AR UDA COELH  NETO Prefeito V R O
Municipal - CARLOS HILTON LBUQUERQUE SOA ES    A R  -
Se r tário da Saúde e ção Soc al.c e  A i

ATO Nº 10 015/2011 GP. -  - O PREFEITO UNICIPAL DM E 
S BRAL,  no u o de su s atribuições lega s qu  lh  co fere o Art. 66,O s a i e e n  
Incis  II da Lei Orgân ca do M nicí io,  c/  a Lei Municipal Nº 57  deo  i u p  c   2  
10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o a  Sr (a). SI NEY ( ) . D
SO TO PIN OU T , p r  ocupar o cargo de Provimento em C missão d  a a   o e
Ass stente unici al de aúde VI  com lo ação na Secreta ia d  Saúd  i M p  S  , t r a e
e Açã  Soc al, este M nicípio. PAÇO MUNICIPAL REFEITO  o i d u P
JOSÉ EUCLIDES F RREIRA GOMES JÚNIO ,  em 02 de Mai  de   E R  o
2011. J SÉ CLODO EU DE ARRUDA C ELHO N O Pref ito O V O ET e

unici al - CARLO  HILTON ALBUQUERQUE SOAR   - M p S ES
ecretário da S úde e Ação Social.S  a

O TAR  N° 06 /2 11 - INSTITU A COMI SÃO P R IA 3 0 I S
O GANIZADORA DA V  ONFERÊ CI  UNICIPAL DE R I C N A M  
SAÚ E DE SOBR L - CED A .  O SECRETÁ IO DA SAÚDE E R
AÇ O SOCI L DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CEARÁ, GESTOR Ã A
DO S STEMA ÚNICO DE SA DE/SUS Municipal, o uso d s I  Ú n a
a ribuições legais.  CONSIDERANDO a Resolução N° t  
0 6/2011/CMS, de 10 de maio de 2011, qu  deliberou pela a ea ização 0  e  r l
d  V  Conferência Municipal de aúde do unicípi  de Sobral - a I S  M o  
C ar , a realiza -s  o d a 07 de julh  de 2 1 . ES LVE:  Art. 1° e á r e n i o 0 1 R O
Instituir  C missão Organizadora da VI Con e ência Mun cipal de a o f r  i
Saúde de Sobral - CE. Art. 2°  omissão Organ zadora, ora instituída,  AC i
elei a pelo pleno do Conselho Municipal de aúde de S bral  CM  em t S  o - S
sua 4ª reunião Ex raordinária e lizada e  1  de maio de 2011, tem a t r a m 0  
s guinte omposiç o: I. Co rdenad r Geral  - Fra ci co n stácio e c ã   o o n s A a
Dourad  Félix  - II. Secretário Geral - ran isco Josi an Lopes Souza   o  F c v
III. omissão de Rel tó i  - Rela or Geral - ran isca Lop s e C a r o  t  F c  e d
S uza - Rel to  Adj nto Val ides José P o Alv s  - V. Coordenador de o  a r u c  i e I  
Co unicaçã  e Informação Fr ncisco Me kel Amâncio Gomes.   V.m o a y  
Co rdenad r de Ar iculação  Mobiliz ção Ma i  Na aré Cardoso  o o  t e a r a z  
V . C ord na or de In raestrutu a Francisc  Silva de Sousa  V I.I o e d f r o I  
Com tê Executivo  - Herm nia Maria Sousa a Ponte, M r a do i í  d a i
Soc rro Sousa Melo, hrist an e Marie Aguiar Coe ho, Jos  Henriqu  o C i n l  é e

Linhares,  Suzana Lourdes Ferreira Frota Teixeíra Maria do Socorro 
Carneiro Linhares Amélia Romana Almeida Torres  Paulo Henrique 
Arruda Linhares Giovanni Andrade Menescal  Cesário Guimarães 
Parente  Claudia Ailame Castro Gurgel  VIII. Apoio Administrativo  
Expedito Vidal dos Santos Luis Carlos Costa Mesquita  Antônia 
Keiliany Linhares do Nascimento Francisco Robério Linhares 
Rodrigues Antônia Márcia da Silva Mesquita  Maria Vilma Lopes do 
Nascimento Francisco Julio de Araújo  Maria Matilde de Fátima 
Urçulino Maria de Fátima Vieira de Sousa Maria das Graças Barbosa 
Dourado Maria da Conceição Oliveira  Art. 3º. Essa portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.  Sobral-CE, 13 de 
maio de 2011.  CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES - 
Secretário da Saúde e Ação Social. 

PORTARIA N°136/2011-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
"AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "a", do Art. 1° da Lei 
Municipal Nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo em vista o que 
consta no processo Nº. 0959711 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), 
ANA LEDA NEVES VIANA, ocupante do cargo de Agente de 
Saúde - Matrícula N° :3:369, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, a LICENÇA PRÊMIO, 03 (três) meses, 
referente ao período de 23 de outubro de 1992 à 23 de outubro de 
1997, a que faz jus, à ser gozada no período de 20 de maio á 20 de 
agosto de 2011.  Publique-se, Registre-se Cumpra-se.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 12 de maio de 2011. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE  SOARES  - Secretário da Saúde e Ação Social. 

PORTARIA N°.137/2011-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE E 
AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea "a", do Art. 1° da 
Lei Municipal Nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo em vista 
o que consta no processo Nº. 0723611 da Procuradoria Geral do 
Município.  RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal Nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor (a), 
MARIA DE LOURDES MELO DA SILVA, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo - Matrícula N° 9226, lotada na 
Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 21 de maio de 
2001 à 21 de maio de 2006, a que faz jus, à ser gozada no período de 
09 de maio á 09 de Agosto de 2011. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se.  PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR,em 13 de Maio de 2011.CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES - Secretário da Saúde e 
Ação Social. 

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL - FUNDAÇÃO 
DE AÇÃO SOCIAL - EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
004/2011 - DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO  PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS AO CREAS  
CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
ATRAVÉS DE SELEÇÃO PÚBLICA. A Presidente da Fundação 
de Ação Social do Município de Sobral, no uso de suas atribuições, 
torna público e convoca processo de SELEÇÃO PÚBLICA  para 
contratação de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual 
período, destinados ao Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social-CREAS, do Município de Sobral. I. DAS 
INSCRIÇÕES - As inscrições serão realizadas através da entrega de 
currículo no período de 16 a 20 de maio de 2011 na sede do CREAS, 
localizado na Avenida Dom José, n° 2139, Centro, em frente a 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              07

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL



a aún  c r ç e O RE U SI S X G D  P RA J c a De o a õ s. D S Q I TO E I I OS A
D A R S I O R I  D  PR ÇÃ  O A A E UC DO  OC AL D  SE V ÇO E OTE O S CI L 

A L NT S M CUM M T  IDDO ESCE E E  PRI EN O DE MED AS 
S CI E U T VA L BE D E A I A ( A    O O D CA I S DE I R AD SS STID  L ) E DE
P S ÇÃ  D  S R I S CO U I A E ( )  RE TA O E E V ÇO À M N D D S PSC . O
c a r o r iç E d  al   g sandid to pa a Se v o de duca or Soci  deve ter os se uinte  
r q I a a r  e 2 no Cur  r o Soc ,e uisitos: d de:  pa tir d  1 a s; sar Se viç  ial  
P i ia o P ia a  o pe ío D on b d d  s colog  u edagog , partir d 4º r do; isp i ili a e de 
2 ( t  r s n is;  pac  e comu aç o or  0 vin e) ho a sema a  Boa ca idade d  nic ã  al e 
e it  oç e bási s o ic a ssistê c  o iascr a; N õ s ca da P lít a N cional daA n ia S c l 
( A ) Co ime to o sta t  Cr nça e e tPN S ; nhec n d E tu o da ia   do Adolesc n e 
( CA ; c a e d  t aba o e q  Con ci e  E ) Capa id d  e r lh m e uipe; he m nto de 
in r ic Q I TO X G D S PA D CA Ofo mát a. DOS RE U SI S E I I O RA E U D R 
SO A O SER I  SP CI L Z D  M B ECI L  D  V ÇO E E A I A O E  A ORDAG M 
SO A  RA P S A  S T A O E A  OCI L E PA E SO S EM I U ÇÃ  D  RU .  
a didat  pa a o se v o d  E do  S c l de e r  i tec n o r r iç e duca r o ia v  te  os segu n s 

i i s: d de: p r n sino Sup r  ( u sa do  requ s to I a  a a tir de 21 a os; En  e ior c r n ); 
i po d  de 4 ( te  qu tr  h a n is, inc si eD s nibilida e 2 vin  e a o) or s sema a lu v  

i a d  n , o o me esc la T r e per nci no t bal o f n is e sema a c nf r  a ; e  x iê a  ra h com 
r n a  d sce f m lia /ou c un ár o c mp vada ;c ia ç s, a ole ntes, a í s e  om it i s o ro s  
ensib lidade a s qu stõ s soc s  he n o staS i  par  a e e iai ;  Con cime t  do E tuto 

Cr anç e d d sc  E ) p c de tr lh eda i a  o A ole ente ( CA ;Ca a idade  aba o m 
q I D  G S:e uipe. V. AS VA A

s assif a os n  d s g s sta c o ma ão Obs: O não cl ic d de tro a va a e bele idas f r r
d str d  e r a V. A RI I E  O E U D R ca a o e r se v . D S AT BU ÇÕ S D  D CA O

L DO S IÇO  EÇ O O I A SOCIA   ERV DE PROT Ã  S C AL 
L NT S M CU M T   IDADO ESCE E E  MPRI EN O DE MED AS 

S CI E U T VA E L BE D E A I ( A   D  O O D CA I S D  I R AD SS STIDA L ) E E
PR AÇ DE S RVIÇ  À OM  (P ).EST ÃO  E OS C UNIDADES SC   
A ti r on z  G up e A l ente a i a ar cula  e c du ir r os d  do esc s e F m liares; Re liz r 
o a o i nt  a esc e   f l a s no F  c lh me o de dol ent s e ami i re  órum de
A le ente pr n o io du ado sc s em Cum ime to de Medidas S c e c tivas de 
L r a A L ) e de Pr sta o r i à Comuibe d de ssistida ( A    e çã de Se v ços  nidade 
( C) A a a   ganiz a  Fic e c mpanh me to oPS ; tu liz r e or ar s has d  A o a n a s 
A ole nte  - P ibe d  id ; tu li r ld sce s  SC e L rda e Assist a A a za  ista de 
a ole c n s e r n d s  P est ã  de S içd s e te m cump ime to de Me ida  r aç o erv os à 
Co i a e ( C)  ibe d  A ( A ; a a Buscmun d d  PS  e L rda e ssistida L )  Re liz r a 
A m via spaç úb ic s; R liz s D i ia es etiva e s e e os p l o ea ar Visita om cil r  
In t u o ai  s s át s ara m h en o d cas s  s it ci n s i tem ica  p aco pan am t  e o ,
on or b  a ; P t p r G u  e t do Pa tic  ec f me usca tiva ar ici a  de r po d  Es u s; r ipar d  

i e inte n s  n ja  d s ç o r i ip r areun õ s r a de pla e mento a a ões d se v ço; Partic a  d  
liz ã  d  ões r r m das, om O ic A o a  rea aç o e Aç P og a a c o f inas; c mpanh r os 

c em s do il tua ar o ma R o eté nicos visita  mic iares; A liz  Siste  de egistr d  
te ime t  iolê c ; a e r u ç e r o eA nd n o à V n ia M p a  sit a õ s de isc   /ou 
l e a ili a e c nf r  s ixo de at i e  RE S;vu n r b d d , o o me o e s  end m nto do C A  

ar ci a   ç e e ivu g ç o r li d ti a e c;P ti p r de a õ s d  d l a ão d se viço, b tzs e uca v s  et  
r ci a  de stu  ca  to a is pr ss o s da Pa ti p r  e dos de sos, jun os dema ofi i nai

q  CREA r c d  Ca a ita ões, ee uipe do S; Pa ti ipar e p c ç S minários, 
f in s, e .  D  RI I E  D  E U D R O ic a tc ; VII. AS AT BU ÇÕ S O D CA O

CI L D  SE I  E A I A O M BO A  SO A O RV ÇO ESP CI L Z D  E A RD GEM
CI L  RA A  EM SI U ÇÃ  E RU Re iz  SO A E PA PESSO S  T A O D  A. al ar

g m d str mento a c anç e a ole n es m ã  aborda e e ca a a d s ri as  d sce t e situaç o
e isc  e a il a ia  a a a uas de r l. d  r o e vuln r b id de soc l, encontr d s n s r  Sob a  
ze   colhimento da  r a / l e te  r s; Fa r o a s c ianç s ado esc n s e seus familia e

liz r s omic r par  e r a e lidade a r d  Rea a  visita d ilia es a conh ce   r a  f milia  a
ia  do sc  r A o  éc n s cr nça e/ou a le ente abo dado. c mpanhar o t nico a  

visit ic ar s; A xilia  na bo a ão de l ios d asos as dom ili e u r ela r ç re atór  os c
a n s.  I . A U E ÇÃ :te dido V I D REM N RA O

Obs: Valor bruto. VIII. DO PROCESSO SELETIVO - O processo 
seletivo será realizado em duas etapas descritas a seguir: 1ª FASE: 
Eliminatória. Análise do currículo: 23 e  24 de Maio de 2011; O 
resultado será divulgado às 17h do dia: 24 de Maio de 2011 , na sede 
do CREAS. Na ocasião será divulgado o horário da entrevista.  2ª 
FASE: Classificatória. A entrevista e/ou atividades grupais com os 
aprovados na 1ª fase ocorrerá nos dias 26 e 27 de Maio de 2011; O 
resultado final será divulgado às 17h do dia 30 de Maio de 2011 no 
CREAS. VII. DOS REQUISITOS PARA APROVAÇÃO - 1ª FASE: 
Experiência comprovada na área (01 um ponto por cada ano de 
experiência comprovada, limitada a 04 pontos); Boas referências 
profissionais (01 ponto por referência, limitado a 04 pontos); Cursos 
e/ou atividades extra curriculares na área objeto deste edital (01 
ponto por referência, limitada a 02 pontos). 2ª FASE: Dinamismo e 
domínio do assunto abordado: (03 pontos) Capacidade de Interação: 
(03 pontos) Coerência e clareza nas respostas: (04 pontos). VII. DAS 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Incorporar-se-ão a este EDITAL, para 
todos os efeitos, quaisquer editais complementares, avisos e 
convocações relativos ao processo seletivo. A Comissão 
Coordenadora do processo seletivo será composta pela equipe de 
acompanhamento do CREAS do Município de Sobral. Quaisquer 
casos omissos serão resolvidos pela comissão coordenadora. Sobral/ 
CE, 16 de maio de 2011. JEOVÂNIA MARIA GOERSCH 
ANDRADE ARAGÃO -  Presidente da Fundação de Ação Social do 
Município.

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA N° 005/2011  DISPÕE 
SOBRE A SELEÇÃO PÚBLICA  PARA PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O S  T E M P O R Á R I O S   D E  
D I G I T A D O R , A T E N D E N T E ,   A R Q U I V I S T A ,  
ENTREVISTADOR , OPERADOR DE SISTEMAS, 
ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 
TELEFONISTA E MOTORISTA PARA O CADASTRO 
ÚNICO E PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL. A Presidente da Fundação de Ação Social do 
Município de Sobral, no uso de suas atribuições, torna público e 
convoca processo de SELEÇÃO PÚBLICA para prestação de 
serviços temporários até 31 de dezembro de 2011 para: 
D I G I T A D O R ,  A T E N D E N T E ,  A R Q U I V I S T A ,  
ENTREVISTADOR, OPERADOR DE SISTEMAS, ASSESSOR 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TELEFONISTA E 
MOTORISTA PARA O CADASTRO ÚNICO E PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL.   I. DAS 
INSCRIÇÕES  As inscrições serão realizadas através da entrega de 
currículo no período de 19 e 20 de maio de 2011, das 8:00h as 12:00h 
e 14:00h as 17:00h na Casa do Cidadão à Rua: Cel. José Sabóia, 513- 
Centro - Sobral-Ce.   II. DOS REQUISITOS PARA DIGITADOR   
Idade a partir de 21 anos (preferencialmente); No mínimo ensino 
Médio completo; Boa fluência verbal;  Capacidade de trabalho em 
equipe; Boa percepção de detalhes; Ter ética, sigilo profissional; 
Pessoas com curso de informática; Agilidade na digitação; 
Conhecimento da área social; Carta de referência profissional 
(anexada no curriculum)  III. DOS REQUISITOS PARA 
ARQUIVISTA  Idade mínima de 21 anos (preferencialmente) No 
mínimo Ensino Médio completo; Experiência comprovada em 
serviços de arquivo ou cursos na área; Boa fluência verbal; Boa 
percepção de detalhes; Pessoas com cursos de informática; 
Agilidade na digitação; Conhecimento da área social; Capacidade de 
trabalho em equipe; Ter ética, sigilo profissional; Carta de referência 
profissional (anexada no curriculum)   IV. DOS REQUISITOS 
PARA ATENDENTE Idade mínima de 21 anos (preferencialmente) 
No mínimo Ensino médio completo; Experiência comprovada em 
serviços de atendimento ao público ou cursos da área; Boa fluência 
verbal; Boa percepção de detalhes; Pessoas com cursos de 
informática; Agilidade na digitação; Conhecimento da área social; 
Capacidade de trabalho em equipe; Ter ética, sigilo profissional; 
Carta de referência profissional (anexada no curriculum)  V. DOS 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              08



REQUISI OS EXI IDOS PARA EN REVI TRADOR   dade T G T S I
mínima e 21 anos (p e e e cialmente)  No mín mo ensino Mé io d r f r n i  d
completo (com rovado no urríc lo)  Boa fluên ia v r a ; Boa p c u c e b l
caligrafia para preenchimento do cadastro e produç o d  relat rio; ã e ó
Boa percepção de d talhes; Ter ética e sigilo prof ssional; Capaci ade e i d
de trabalho em equipe  Ex eriênc a comprovada em p squisa de ; p i e  
ca o (compro ada n  cu rículo) Conh cimento da r a so ial; mp v o r e á e c  
Carta de referência profis ional a exada no u ríc l )  VI. DOS s ( n c r u o
REQUI ITOS ARA OPERADOR DE SISTEMAS  Idade mínima e S P d
21 anos (preferenci lmente) ; No mínimo n ino édio omple oa e s M c t  
(compro ado n  currículo) Curso Técnico em informática ouv o  
ma utenção de co utadores (compr vado); onh cimento da árean mp o C e   
s cial; Informática Aplicada (Mic osoft Office, B Office); o   r r
Windo s+L nux; Ele r nica n ar; Manutenção de I ressoras; w i t ô Li e mp

om n o de SO TW R  e H R WARE ; Rede c l, Wi e ess  D í i  F A E A D  Lo a r l ;
is onibilidade de trabalho 40 horas semanal; Carta d  referênci  D p  e a
rofis ional (anexada no cu rícul ) Obs.: Todos os cursos devem es ar p s  r o t

c mprovados no currículo  VII. DOS RE UI ITOS P RA o Q S A
ASSESS R DE TECNOLOG A DA I FO MAÇÃO   dade n ma O  I N R I mí i
de 21 ano  (p e e e cialmente); N  mínimo ensi o Médio comp eto   s r f r n o n l  
(comprov do n  urrículo); C rso Técnico de i formá ica; a  o c  u n t
Conhecimento do Sistema Cadastro Único; Conhecimen o da área  t   
socia ; Inf rmát ca Aplicada ( icrosoft fice BrOf ic );l o i M Of , f e  
Model gem de ados; Conheci ento de Ba co de Dado  a D m n  s
(Acce s+Sql+Oracle+Mysql+SqlServe ); Del hi+Delphi Cli nt s r p e
Server; Windows+ inux; E et ô ica inear; M nutenção de L l r n L a
Imp e soras; Domínio de SOFTWARE e HARDWARE; Rede Loca , r s  l
W reless; Inglês Instru ntal; Ca ta de referência profis ional i me r s
(anexada no currículo   Obs.: Todos os urso  devem e tar  ) c s s
compr vados no urríc l   VIII. DOS R UISITOS P R  o c u o  EQ A A
TELEFONISTA Idade mínima e 21 anos (pr f ren ialmente); N  d  e e c  o
mínimo ensino médio completo (co prova o no c rículo)m d ur  
Co hecim n o da área social  Ca t  de eferênc a profissional n e t ; r a r i
(anexada no currículo) IX  DO  RE UISITOS PARA MOTORISTA   . S Q
Idade n ma e 21 anos (pr f ren ialmente); Carteira Na ional de mí i d e e c  c
H b litação Tipo A  B Experiência m condução de veículos No a i    e e
mínimo en ino médio omple o (comprovado no currículo) Carta e s c t     d
referência prof ssiona  (anexada n  curr culo)  . DA  VAGAS:i l o í  X S

obs: Os candida o  não classific dos de t o das agas estab lecidas t s a n r  v e
f rmarão cadastro de reserv  té o dobro as vag s constant s nes e o  a a d a e t
edital.  XI. AS CONDI Õ S E CONTRATAÇÃO A o tratação D  Ç E D c n
se dará a partir da as inatura o co t a o até 31 de dezembro e 2011  s d n r t  d ,
p orrogá el po  mais 3 (três) m ses a critério da ontratan e. O r v r   e c t
con r tado ue se deslocar em viagem de trabalho, fora d  município t a  q o
será res arcido pelas suas despe as por cada dia de des o amento, s s   l c
corr spondente ao valo  definido pelo mu icípio para a função e r  n  
exercida pel  cont a ado.  resente c ntrat ção não s  reves e de o r t A p o a e t
nenhum ínculo mpregat cio. XII. DAS FASES DO PROCESSO v e í   
SELE IVO  Compõ  as fases e iminatórias. 1ª Etap :  Aná ise de T  e l a l
currículo n  dia 23/05/20 1a 25/05/2011 de 8:00  a  12:00h de 14:00h o  1 h s
as 17 00h. Re ultado dos c ndidat s aprova os na 1ª e apa dia : s a o d  t
25/0 / 011 a partir das 17:00 , na Casa d  Cidadão  2  Etapa:  5 2 h  o . ª
Entrevista e aplic ção de rova de conhec men o  espe íficos so re a p i t s c b
Cadast o Único e o P ograma olsa Família e r a so ial p r  os r r B  á e c a a
ca gos de Atenden e, Digit dor, Arquivist  , Entrevis ador , Operado  r  t a a  t r
de Si temas , A s ss r de Tecn l gia da In ormação, Telefonista, s s e o o o f  
M torista, com os can idatos s lecionados, n s dias 30/05/2011 e o  d e  o
31/05 2 11 e 1/06/20 1 de 8:00h s 12:00h e 14:00  as 17:00h no/ 0  0 1  0  a h  
Centro de Referência de Assistência S c al - CRAS  imi Marinho ào i M  

Rua: Hélio Arruda Coelho, S/N  Dom Expedito - Sobral-Ce.  3ª 
Etapa: Somente para Digitadores: Aplicação da prova prática de 
Digitação para o cargo de Digitador no dia 26/05/2011 no Centro de 
Referência de Assistência Social - CRAS  Mimi Marinho à Rua: 
Hélio Arruda Coelho, S/N  Dom Expedito - Sobral-Ce.  Para todos os 
candidatos: Aplicação de prova de conhecimento específico sobre 
Cadastro Único e o Programa Bolsa Família e área social . O 
resultado final será divulgado a partir das 17:00h do dia 03/06/2011, 
na Casa do Cidadão a Rua: Cel. José Sabóia, 531  Centro  Sobral Ce .  
2. Dos Requisitos para aprovação: Para Digitadores:  Experiência 
comprovada na área (0,5 ponto por cada ano de experiência 
comprovada, limitado a 3,0 pontos) Cursos de Informática (0,25 
pontos por curso, limitado a 1,0 ponto) Agilidade na digitação para 
Digitadores ( 0,25 ponto por referência, limitado a 1,0 pontos) 
Aprovação na prova de conhecimentos específicos (0,25 ponto por 
questão, limitado a 3,0 pontos) Entrevista ( 0,25 por quesito ,limitado 
a 02 pontos)  Para os candidatos a Atendente, Arquivista, 
Entrevistador, Telefonista , Operador de Sistemas, Assessor de 
Tecnologia da Informação;  Experiência comprovada na área (0,5 
ponto por cada ano de experiência comprovada, limitado a 3,0 
pontos) Cursos de Informática ou referentes a área de atuação (0,25 
pontos por curso, limitado a 1,0 ponto) Aprovação na prova de 
conhecimentos específicos (0,25 ponto por questão, limitado a 4,0 
pontos) Entrevista ( 0,25 por quesito, limitado a 2,0 pontos) Para os 
candidatos a motorista: Experiência comprovada na área (0,5 ponto 
por cada ano de experiência comprovada, limitado a 3,0pontos) 
Entrevista ( 0,25 por quesito, limitado a 2,0 pontos)  XIII . DAS 
DISPOSIÇÕES FINAIS  Incorporar-se-ão a este EDITAL, para 
todos os efeitos, quaisquer editais complementares, avisos e 
convocações, relativos ao Processo Seletivo; A Comissão 
Coordenadora do processo seletivo será composta por empresa 
contratada e pela equipe de técnicos da Fundação de Ação Social do 
Município de Sobral. Quaisquer casos omissos serão resolvidos pela 
comissão coordenadora.    Sobral/CE, 16 de maio de 2011. 
JEOVÂNIA MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO Presidente 
da Fundação de Ação Social do Município.

ATO Nº 9.986/2011-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL,  no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, II da Lei Orgânica do Município,  c/c o parágrafo Único do Art. 
1º da  Lei Municipal Nº 201 de 28 de Dezembro de 1998, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Cancelar a 
gratificação do exercício da função de Subinspetoria da Guarda 
Civil Municipal, do Sr. PAULO FERREIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 9574, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Guarda Municipal de 1ª Classe. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 08 de Abril 
de 2011. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
Prefeito Municipal - JORGE VASCONCELOS TRINDADE 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº.121/2011-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea  “a”, do 
Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 0943311 da Procuradoria 
Geral do Município.  RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 
104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) 
servidor (a), ANTÔNIO SÁVIO VIDAL FAUSTINO, ocupante 
do cargo de Guarda 1ª Classe, Matrícula Nº. 8113, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, a LICENÇA 
PRÊMIO, 03 (três) meses, referente ao período de 04 de Julho de 
1997 à  04 de Julho de 2002, a que faz jus, à ser gozada no período de 
09 de maio á 09 de Agosto de 2011. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301             09

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA



FERRE RA GOMES ÚNIOR, em 09 de Maio de 2011. J RGE I J O
VAS ONCE OS TRINDADE - Secretário da Cidadania e C L
Segurança. 

PO AR A N° 124/2 11-SGRT I 0  - O SE RETÁRIO DA GESTÃO, C
no uso de suas atribuições l ais, confo me de egação de  eg r l
competência conferida pela alínea "d", o Art. 1° d  Lei unicipal d a M
Nº  091 de 16 de janeiro de 1997, e tendo em vi ta o qu consta n   s e o
proces o Nº 0952 11, RESOLVE: C nceder nos termos do Art. s 8 o
101 da Le  unicip l Nº 038 de 15 e dezembro de 1992, licença i M a d
para ratar d  assu tos particulares, sem remuner ão, no período t e n aç  
de 2(dois)anos, a o) servidor a) ELAINE RISTINA DE 0 ( ( C

LIVEIRA LIMAO , m trícula 92 1, A ente Adm nistrativo, a 4 g i
lotada n Secreta ia da Gestão, dest  Muni ípio, a partir de 02 de a r e c
maio de 2011. Publiq e-se, egistre-se Cumpra se  P ÇO u R - A
MUNICIPAL  PREFEIT  JOSÉ EUC IDES FERRE RA O L I
GOMES JÚN R, em 06 de Maio de 2011. JOS  ANASTÁCIO IO É
DE LIMA  Secr ário da Gestão. et

PORT RIA N°128/201 -SGA 1  - A SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIME TO U BANO E N  R
MEIO AMBIENTE, o uso .de suas atr buições l ais, onform  n i eg c e 
delegação de competên ia conferida pela alínea "a". do Art. 1° dac  
Lei M nicipal Nº. 572 de 10 de Fevereiro de 2005 e, tendo em u
vista o que con ta no processo Nº. 002551  da Procuradoria Geral s 0
do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
L i Munici al Nº. 38 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor e p 0
(a) CA SIAN  D  ALMEIDA MATOSS O E , ocupante do cargo de 
Fi cal Superior d  Tributos - Mat cula 0264, lotado na Secretaria s e rí
do lanejam nto e Desenvolvimento Urbano e Meio Amb ente P e i
dest  Município  a ICENÇA RÊM , 03 (três) me es, referente e , L P IO  s
ao período de 22 de j nho de 2004 à 22 de junho de 2009, que faz u a 
jus, à ser goz a no período de 01 de Agosto à 30 e outubro e ad  d  d
2011. Publique-se, Regis re-se Cumpra e.  AÇO MUNICIPAL t -s P
PREFEITO JOSÉ UCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, E
em 09 de Maio de 2011. MARIA JU ACI NEVES DUARTE   R
Secretária do Planejamento Urb no  Me o A biente. a e i m

PARECER ADMINISTRATIVO N° 306/2011 RESPOSTA 
AO OFÍCI  N.  00 /2011O º 1  - INTERESSADO: SECRETA IA  R
DA EDUCAÇÃO ASSUNTO: TERMO DE A ITIVO Nº D
01/2011    Secretaria da Educação no  en iou Ofício nº 01 5/11-A s v 1
SE, para er emitido parece acerc  do Termo de Aditivo nº s r a  
001/ 011, ref ente ao Con rato de Gest o firmado en re o 2 er t ã t
Mun cípio de Sobral, or sua SECRETARIA DA EDUCAÇÃ  e i p O
a ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO 
MAG STÉRIO- ESFA EM, que tem como objetiv  ap iar  I P o o a
polític de rmação docente e a elaboração e acompanhamentoa fo  
da política ducacion l do Muni ípio de So ral. O referido Termoe a c b  
de Aditivo tra a de definir Objetivo que atende perfeitament à t e 
finalidad proposta pelo Contrato de Gestã  em vog , bem como e o  a
estabelece o Va or, as Condiçõe  de Re asse Financeiro, a l s  p  
D tação Orçamentária, e a ig ncia do pre ente Adi ivo, afim de o V ê s t
melhor viabilizar a concretização do contrato principal  No que .
diz respeit  à con rmidade da vigência d  “Con rato Gu rda-o fo o t a
Ch va” c m o respe ivo Aditivo, t m-se que o prim iro a nda u o  ct e  e i
encontra-se em pleno vigor; haja vi ta que, embora tenh s do s a i
assi ado em dezembro o ano d  2006, com vigência d  30 (trin a) n  d e e t

meses, o mesmo teve seu prazo prorrogado por mais 30 (trinta) 
meses em 12 de junho de 2009, conforme autoriza a Cláusula 
Sétima do Contrato de Gestão, e em perfeita consonância com o 
limite de 60 meses estabelecidos pela norma legal, art. 57, II, lei 
8.666/93. Passando, portanto, a vigorá até 31 de dezembro de 
2011.   Desta feita, concluímos que o presente Termo de Aditivo 
contribuirá para a consecução dos objetivos estratégicos e das 
metas estabelecidas pelo Contrato de Gestão celebrado entre a 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO deste Município e a ESCOLA 
DE FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO- 
ESFAPEM, além de está dentro do prazo de vigência para a sua 
consequente assinatura. Por todo o exposto, somos pela 
regularidade do Aditivo nº 01/2011.  Salvo melhor juízo.  É o 
PARECER.  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL.  Aos 27 de abril de 2011. JOSÉ CLITO CARNEIRO - 
Procurador Geral do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Habitação e Saneamento 
Ambiental, o Sr. OSMANY MENDES PARENTE. 
CONTRATADA: MARIA DA SILVA GOMES. OBJETO: 
Errata da publicação do aditivo objetivando os Serviços de 
Locação de Veículo Tipo Caminhão Carroceria Trucado, placa 
HVR 8470, destinado a Limpeza Pública, Transporte dos Garis e 
Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais nos distritos e sede do município de Sobral 
(Corrigido), publicado no IOM (Impresso Oficial do Município 
de Sobral) n° 296, folha n° 07, de 28 de fevereiro de 2011. 
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 8301201/2009. 
PRAZO: 12(doze) meses. DATA: 17 de janeiro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Educação, o Sr. JÚLIO CÉSAR DA COSTA 
ALEXANDRE. CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA GOMES 
SUPERMERCADOS, representado pelo Sr. JOSÉ SIDCLEY 
TAVARES FERREIRA GOMES. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinado à Merenda Escolar do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
002/2011. VALOR: R$ 364.709,57(Trezentos e sessenta em 
quatro mil setecentos e nove reais e cinquenta e sete centavos).  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 01 de março 
de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, o Sra. 
LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 
EXECUTE COMPUTADORES LTDA, representado pelo Sr. 
MÁRCIO DE VASCONCELOS ROCHA. OBJETO: Aquisição 
de Equipamentos de Informática destinados a Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 008/2011. VALOR: R$6.930,00(Seis mil 
novecentos e trinta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
60(sessenta) dias. DATA: 15 de abril de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, a Sra. 
LUIZA LÚCIA DA SILVA BARRETO. CONTRATADA: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              10

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



I S I T U TO  E D E S E V O LV I M T  DN T D  N E N O O  
TRA ALHO-I T, e e en a  pelo  LE NC O OSÉ B D r pr s t do Sr. Ô I J
B S ACAM IRA Ú O . BJE O: Se viç  A TOS M B  J NI R  O T r o de
pesquis  plicativa de c mpo para levanta nto e dados a a   a me d
que ubsidiem o mu í i  de Sob al, vis ndo a    s nic p o r a uxiliar a
ela a ão de polít as pú s de desenvolv me  bor ç ic  blica   i nto
ec i o munic  nto no apoio ao e o  onôm c do ípio, ta  s t r produtivo 
quanto na f n ç o d política  do t a alho  possa de i i ã e s  r b que m 
garantir mais n l sã oc a r  sua pulaçã  omiciliar. i c u o s i l pa a  po o d  
M ALI DE: P e o Pr s ncial nº 009/201  VALOROD DA  r gã e e 1. : 
R$ 000 00(Ce e oiten a e c n  mil r ais .  PR O185. , nto t  i co e ) AZ  
DE XEC ÇÃO seis  me es. D TA: 20 de a il de E U : 06( ) s A br  
011.2

TRATO DE CON ATOEX   TR  - ON ATAN  C TR TE:
E IT A UN CI AL E R L  r pr s tada PR FE UR  M I P D  SOB A , e e en

la cretária da úde e Açã Soc l  o r. CAR OS pe Se Sa o ia , S L
I O A B QUER E SOARE . CONTRAT DA: H LT N L U QU  S A

.S. . FE REI A GOM S SUPE MERC OS  J T R R E R AD ,
ep e enta pelo Sr. EU Ê OAG A  C VALC T  r r s do  G NI  UI R A AN E

LOPES  O J TO: A içã  gêne o  alimen íc  . B E quis o de r s t ios
d tina  dis ibuiç o na  des bá ica  de Saúde do es dos a tr ã s unida s s   
mun de Sobral. MODA IDA : P ão e en l  icípio  L DE reg Pr s cia nº
01 20 1. VAL R  R$ 31 9 3,30 T i ta e u  m l0/ 1 O :  . 1 ( r n  m i  
nov centos e tr ze rea  e trinta ce vos .  AZO DE e e  is nta ) PR
EXE UÇÃO: 06( eis) meses  A A  18  r  de 2011.C s  . D T : de ab il

EX RAT  E O TR OT O D C N AT - CONTRATANTE:  
PR FE TUR  M NICIPA  DE SOB AL, rep esenta  E I A U L R  r da
pela Sec e r a da Saúd e A ão S cial, o Sr. CA L S  r tá i   e  ç o  R O
HILT N AL UQ E QUE O RES. CO TRA AD : O B U R S A N T A
OMEG  DISTR UI O A E  P O U OS A IB D R D R D T
ALIM N IC S D , re esentad  p la Sra. E T IO LT A  pr o e
FRANC A A  H G S A U R. OB ETO  ISC D S C A A G IA  J :
Aquis ão e neros alime  des dos a distribuiçãiç d gê  ntícios tina  o 
nas i ades bás as  Saúde d ípio de Sobral. un d ic  de  o munic  
MO AL D DE e o Pr se cial nº 010/201  VALORD I A : Pr gã e n 1. : 

$ 14.313, ( ator e mil tr zentos e tr ze reais  quatorzeR 14 Qu z e e e  
enta ). PRA O DE E ECUÇ O: 06(s is) me es. c vos  Z   X Ã e s
A A: 18  a l de 011.D T de bri 2

XTRATO D C N ATOE  E O TR  - ON RATANTE:C T  
RE EITU A UN C P L E O R , r pr se da P F R  M I I A  D  S B AL e e nta
la cr tária a úde e Açã Soc a   Sr. CAR OS pe Se e d Sa o i l, o L
LTON A B QUERQ E SOARES. CONTRAT DA: HI  L U U  A

SEL ENE OMÉ CIO E EP ES N AÇÕE DA  L  C R R R E T S LT ,
re s ntad p la Sr . ER NDI SOA E F R A  pre e o e a  A R S A I S.
O J TO: isiç  de neros li ntícios dest dos a B E Aqu ão gê  a me ina  
distr b ão n  des básicas de S úde  município e i uiç as unida  a do d
Sobral. M DALI ADE: Pr gão e enc l nº 010/2011   O D e Pr s ia   .
VALOR R 21.592, (   u mil hentos e nove t  : $ 80 Vinte e m quin   n a
e ois e i   oitenta centa s).  PRA O DE E ECUÇ O: d r a s e  vo  Z   X Ã
06(s i ) e . DAT : 18 de abril de 201e s mes s  A   1.

EXTRA  E O TR TOTO D C N A - CONTR NTE:  ATA
PREFE TUR  M NI IPAL DE SOB AL, representad  I A U C R a
pela Sec e á ia da Saúde e A ão ial, o Sr  CA L S r t r     ç Soc  . R O  
HILT N AL UQ ERQUE SO RES. CO RA ADO B U A NT T A: 

AC COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO LTDA ME, representado pelo Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA 
ALEXANDRINO. OBJETO: Aquisição de material de 
limpeza destinado a distribuição nas unidades básicas de 
Saúde do Município de Sobral MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 012/2011. VALOR: R$ 54.766,46(Cinquenta 
e quatro mil setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e 
seis centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. 
DATA: 25 de abril de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: 
CLARIT COMERCIAL LTDA, representado pelo Sr. 
EMANUEL BRUNO FONTENELE LIMA. OBJETO: 
Aquisição de material de limpeza destinado a distribuição 
nas unidades básicas de Saúde do Município de Sobral 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 012/2011. 
VALOR: R$ 16.658,20(Dezesseis mil seiscentos e 
cinquenta em oito reais e vinte centavos).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 25 de abril de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: 
DIMAPOL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
LIMPEZA E PAPEL LTDA, representado pela Sra. 
SANDRA MARIA DE AZEVEDO LINHARES. 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza destinado a 
distribuição nas unidades básicas de Saúde do Município 
de Sobral MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
012/2011. VALOR: R$ 14.036,60(Quatorze mil trinta e 
seis reais e sessenta centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
06(seis) meses. DATA: 25 de abril de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: 
J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS, 
r ep re sen t ado  pe lo  S r.  EUGÊNIO AGUIAR 
CAVALCANTE LOPES. OBJETO: Aquisição de material 
de limpeza destinado a distribuição nas unidades básicas 
de Saúde do Município de Sobral MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 012/2011. VALOR: R$ 36.684,00(Trinta e 
seis mil seiscentos e oitenta e quatro reais).  PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 25 de abril de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sr. CARLOS 
HILTON ALBUQUERQUE SOARES. CONTRATADA: 
TOP COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO 
DE ASSIS CAVALCANTE JUNIOR. OBJETO: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              11



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              12

Aquisição de Ro pa a. MOD LIDAD : Pregão   u ri A E  
P esencial nº 0 5/2011. V L R: R$ 55 85 ,00(Ci quen a e r 1  A O  . 3 n t
cin  m l o tocen os e ci quen a e três reais).  PRAZO D  co i i t n t E
EXECUÇÃO: 01(um) ano. ATA: 15 de abril de 011.D 2

EX RATO DE C NTRATOT O  CON RATAN E: - T T
PREFE TURA NICIPAL D  SOB L  rep esentada I MU E RA , r
p a Secretária a Saúde Ação ocial, o Sr. CARLOSel d e S   
H LTON ALBUQUERQ E OARES  CON RATADA:I U  S . T  
TOP COM RCIO E NDÚSTRIA DE CONFE ES E É  I CÇÕ  
SE IÇOS LTDA, epres tado pelo Sr  UIZ LIN OLNRV r en   . L C  
DE SOU A NASCIME TO  OB ETO: For ecime to de Z N . J n n

anc es e Refei es destinad s a Secretaria da aúde e L h çõ  o  S
ção Social do Muni pio de Sobral. MODAL DA E  A cí   I D :
regão Presenc al  nº  021/20 1.  VALOR:  P i 1 R$

314.000 00(Trezentos quatorze reai ).  PRAZO DE ,  e s
EXECU O: 01(um) ano. DATA: 18 de ri  d 20 1.ÇÃ  ab l e 1

EXT ATO DE CONT ATOR  R  - C NTRAT NTE:O A  
PREFEI U  MUN CIPAL DE OBRAL, repr en ada T RA I S es t
pela Secretária da Saúde e Ação Social, o Sr  ARLO  . C S
HI T N ALB QUERQUE S ARES. CONTRATAD : L O U O A
A. HO AND  NETO-M , representado pelo r  L A E  S .
ANTONIO HOLAND  NET . OBJETO: S viços de A O  er
Higienização e impeza e Teci os pertencentes aos órgãos L d d  
d  Secretaria e Saúde do M nicíp o de Sobrala d   u i   
MODALIDAD : P egão P esencial nº 23/2011. VALOR: E  r  r  0
R$ 88.350 00 Oi enta e oi o mil tr tos e cinq enta reais).  , ( t t ezen u
P Z  DE XECUÇÃ : 01(um  ano. DAT : 04 d maio RA O  E O ) A e 
de 201 .1

EXTRATO E CONT ATO - CONTRATAN E  D R T :
PR FEITURA MUNI IPAL D  BRAL, epresen daE C E SO r ta  
pela Sec etária d  I fra E trutu a, o Sr. R IMUN Or a n s r A D  
I ISMAR E AZE EDO FILHO. C NTRAT D : H.R D V O A A  
DA SIL A RO A INSTALAÇÕES LT ME, V S DA-
epresen ado pela ra. HAR LDO DA SILVA ROSA. r t  S  O
BJETO Serviços prestados na manutenção e trica de O :  lé

u s, avenidas e an iros centrais da sede e distritos de r a c te   
S bral. MODALIDADE Preg o res nc al nº 028 011. o : ã P e i /2
VALOR: R$ 2 6.900,00 Duzentos e cinque ta e seis mil e  5 ( n
nove en os reais).  PRAZO DE XECUÇ O: 12(do e) c t   E Ã  z
meses. DATA 06 de maio de 2011.:  

EXT ATO DE A ITIVO E C NT ATO N° R D D O R
0 2 / 2 0 11 .  C O N T ATA T E :  P R F I T U R A 0 R N E E
M NI PA  DO MUN CÍPIO D  SOBRAL, U CI L  I E
rep esenta a pe  cretário da Saúde e ção Soc l, o Sr. r d lo Se   A ia   
Carlos ilton lbu uerque Soa es. CONTRAT DA: H A q r A
CI OS- EN RO INTEGRA O DE ADIOLOGIA E R C T  D R
ODONTOLO IA DE SOBRAL. O JETO: Pr r ogar  G   B o r o
prazo de i ência p ra s ser i os de Exames v g  a o v ç  
R dio r fico  Odontológicos par  ate de  a  necessidades a g á s a n r s
da Secr taria de Saúde e ção S cia , o Mu icípio de  e A o l d n
Sobral, p r m i  01 (um) an . MODALIDAD : o a s o E
Inex ibilidade de Licitação nº 70502 1/20 9. D TA: 04 ig  0 0 A
de Fevereiro de 2 11.0

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
0 0 2 / 2 0 11 .  C O N T R ATA N T E :  P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. 
Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: MIG 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência para construção do Centro de Saúde da Família do 
Distrito de Bonfim, Município de Sobral (FECOP- Fundo 
Estadual de Combate à Pobreza), por mais 03 (três meses). 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 2160901/2010. 
DATA: 07 de abril de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
0 0 1 / 2 0 11 .  C O N T R ATA N T E :  P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. 
Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: 
CLÍNICA GINECOLÓGICA DR XAVIER LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os Serviços 
de Integração no Sistema Único de Saúde (SUS) a definir a 
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações 
e serviços de saúde dos habitantes dos Municípios que 
integram a macrorregião de saúde de Sobral, conforme 
Programação Pactuada Integrada - PPI, por mais 01(um) 
ano. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 
7050501/2010. DATA: 04 de maio de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
003 /2011   CONTRATANTE:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. 
Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: 
CLÍNICA DR. FRANCISCO ALVES. OBJETO: Acrescer 
quantitativos inicialmente contratados correspondendo ao 
percentual aproximado de 25%(vinte e cinco por cento) 
dentro do máximo permitido por lei. MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 7250701/2008. DATA: 18 
de Abril de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
0 0 3 / 2 0 11 .  C O N T R ATA N T E :  P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. 
Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: EPB  
PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para prestação de 
serviços de Construção do CSF (Centro de Saúde da 
Família) no Distrito de Aprazível, no Município de Sobral/ 
Projetos Redes Sociais no Município (BNDES) por mais 
04(quatro) meses. MODALIDADE: Concorrência Pública 
nº 3270101/2010. DATA: 20 de abril de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
0 0 4 / 2 0 11 .  C O N T R ATA N T E :  P R E F E I T U R A 
MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
representada pelo Secretário da Saúde e Ação Social, o Sr. 
Carlos Hilton Albuquerque Soares. CONTRATADA: EPB  



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              13

 RPROJETOS, CONSTRUÇÕES E SE VIÇOS LTDA. 
r cOBJETO: Prorrogar o p azo de vigên ia do contrato 

er ferente à execução de Obra e Ampliação da Unidade 
e nBásica de Saúd  do Distrito de Jordão, o Município de 

b o ASo ral, por mais 04 (quatr ) meses. MOD LIDADE: 
a º 6Tom da de Preços n  2301101/2009. DATA: 0  de maio de 

2011.

VOEXTRATO DE ADITI  - CONTRATANTE: 
R rPREFEITU A MUNICIPAL DE SOBRAL, rep esentada 

e o i  E e u Rp l  Secretar a do sporte  Juvent de, o Sr. F ANCISCO 
HERMENEGILDO SOUSA NETO. CONTRATADA: H, 
DA SILVA ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, 

n e o  Hreprese tada p l  Sr. . DA SILVA ROSA. OBJETO: 
d ét p oServiços e manutenção el rica dos equi ament s 

s  e portivos do município de Sobral. MODALIDADE: 
v RCon ite nº 1251101/2010. VALO  DO ADITIVO: R$ 

, D m e19.000 00( ezenove il reais).  DATA: 04 de maio d  2011.

 TEXTRATO DE ADI IVO  - CONTRATANTE: 
U I EPREFEITURA M NIC PAL D  SOBRAL, representada 

pelo Secretário da Infra Estrutura, o Sr. RAIMUNDO 
:IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA  

SCOMOL CONSTRUÇÕES E CON ULTORIA MOREIRA 
e o TLIMA LTDA, representada p l  Sra. EPI ÁCIO LIMA 

rFILHO. OBJETO: Pro rogar o prazo por mais 06 (seis) 
 d smeses para serviços e Supervisão de Obra  referentes ao 

M nPMI (Projeto ultisetorial I tegrado), financiamento nº 
. O m06.2.139 1  BNDES.. M DALIDADE: To ada de Preços 

Dnº  2180801/2010. ATA: 11 de março de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO  - CONTRATANTE: 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 

pelo Secretário de Governo, o Sr. LUIS FERNANDO 
E GVIANA CO LHO. CONTRATADA: AU USTO 

 OTURISMO LTDA, representada pelo Sr. ANT NIO 
D aISRAELI AZEVEDO PONTE. OBJETO: Prorrog r o 

 prazo por mais 12(doze) meses para os Serviços de Locação 
 Diária de Ônibus e Microônibus destinados ao transporte 

e e sdos agentes comunitários e realização d  vento  do 
b Imunicípio de So ral. MODAL DADE: Pregão Presencial nº  

28271001/2009. DATA: 18 de novembro de 010.

EXTRATO DE ADITIVO T - CONTRA ANTE: 
I E S  PREFEITURA MUNIC PAL D  OBRAL, representada

o çpelo Secretári  da Saúde e A ão Social, o Sr. CARLOS 
A O CHILTON LBUQUERQUE S ARES. ONTRATADAS:  

O EMIG C NSTRUÇÕ S LTDA, representada pelo Sr. 
C NFRAN ISCO ADALDÉCIO LINHARES JU IOR. 

OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 03(três) meses para os 
lServiços de Construção do Centro de Saúde da Famí ia do 

Bdistrito de onfim, município de Sobral (FECOP  Fundo 
Estadual de Combate à Pobreza). MODALIDADE: Tomada 

dde Preços nº  2160901/2010. DATA: 07 e abril de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO  - CONTRATANTE: 
 ePREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, r presentada 

Rpelo Secretaria da Infra Estrutura, o Sr. AIMUNDO 

IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: 
CONSRUTORA RODRIGUES LIMA LTDA,  
representada pelo Sr.  PAULO AFONSO AGUIAR 
NOGUEIRA. OBJETO: Serviços de Conservação do 
Sistema Viário Urbano em vários Logradouros da Sede do 
Município de Sobral.  MODALIDADE: Convite nº  
1 0 2 0 6 0 1 / 2 0 1 0 .  VAL O R  D O  A D I T I V O :  R $  
70.173,50(Setenta mil cento e setenta e três reais e 
cinquenta centavos).  DATA: 26 de abril de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES 
D U A R T E .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS 
FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) 
meses para os Serviços de Execução de Obra de 
Construção da Urbanização, Regularização e Integração 
de Assentamentos Precários que será desenvolvido no 
Assentamento Sem Terra, Parque Mucambinho, bairro 
Dom José, Município de Sobral (PT nº 0233489-12  
Ministério das Cidades). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº  3260301/2008. DATA: 05 de maio de 2011.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, a Sra. MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: J.A. CONSTRUÇÕES E 
PROJETOS LTDA, representada pelo Sr. JOSÉ VALMIR 
TRAJANO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 06(seis) 
meses para os Serviços de Execução de Obra de 77(setenta 
e sete) unidades sanitárias, destinadas as distrito de Caioca 
no município de Sobral (Convênio nº 1212/2007  
FUNASA). MODALIDADE: Tomada de Preços nº  
2290401/2008. DATA: 09 de maio de 2011.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2011  Aviso de Licitação  
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
02/06/2011, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de Material de 
Consumo para manutenção das praças e áreas verdes do 
Município de Sobral, de acordo com as especificações e 
quantitativos no anexo I do edital.  Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/05/2011. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson  Pregoeira.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL  EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2011 (N° 364411 no 
www.licitacoes-e.com.br do BB)  Aviso de Licitação  



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              14

C m ssão Permanente de Licitação. ata de I icio dos o i D n
L ces: 3 /0 /2 11, às 8:45h. OBJ TO: qu sição de an 1 5 0 E A i
E UIPAMEN OS E MA ERIAL PERMANENTE para Q T T
o Ce tro de Atenção Psicossocial  CAPS, referent  ao n   es
Prog ama de Impl nta o das edes So iais com ecurso  r a çã R c r s
do BND . Va or do Edital: Gr tuito. INFO MAÇÕE :  S l  a R S
S te: www.so ra .ce.gov.b , (Port l do Ci adão, s lecione i  b l r  a d e
o serviço: Licitações em An ament ) e à Rua Viri to ded o a  
Medeiros, 1.25 , 4 and r. Fon : (88) 3677-1157 e 1254,0 º a e  
Sobral CE., 1 /0 /2 11. Francisca Jocicl de Sales d- 6 5 0 ei e 
Li a Hen er n  Prego ira.m d so e

XTRA O DE LICITAÇ OE T Ã  - STA O DO C ARÁ- E D E
REFE TURAMU IC PAL DE SOBRAL  EDITAL DE P I  N I

PREG O ELET ÔN CO Nº 019 20 1 ( ° 64122 no Ã R I  / 1 N  3  
www.lic tacoes-e.com.br do B)  Avi  de Licita ão  i B so ç
Comissão Perm nente e i itação. Dat  d  Inicio dos a d L c a e
Lance : 30/05/2011, às 8: 5h. OBJETO: Aquisiçã  de s 4 o
MATERIAL MATER AL PERMANE TE  I N E
EQUIPAMENTOS -CSF- APRAZÍ EL estinado  à V d s
Secr t r a d  aúde. Valor o Edi al: G atuito. e a i  e S d t r
INFORMAÇÕES  S te: www.sobral.ce.go .br, (Po tal do : i  v r
C dad , seleci ne o s rv ço: Li tações em Anda en o) i ão o e i ci m t
e à Rua Viriato e Medeiros, 1.250 4º andar. Fon : (88)  d , e
367 - 57 e 1254, So r -C ., 16/05/2011. Silvana 7 11 b al E
Maria Paiva Carneir   Pregoe ra.o i

EXTRAT  DE LIC TAÇÃOO  I   ESTADO DO CEARÁ  -  -
PREFEITUR  M NICIPAL DE SOBRA   ED TA  DE A U  L I L
TOMADA E PREÇO Nº 001// 011  Aviso de Licitação D 2  
Comissão Perm nente de Li tação. ata de Abertura:a ci D  
0 /06/2011, às 09:00h. OB ETO: ervi s e Eng nharia1 J  S ço d e  
d s inados à realiza ão de C rtes R ligaçõe  de gue t ç  o e ea s Á a 
n s imóvei  assistid s pelo SAAE no u icípio d  o s o  m n e
Sobral  Val r d  dital: ratui o. INFORMAÇ ES: Site: , o  o E G t Õ  

ww.sobral.ce.gov.br, ( ortal do Cidadão, seleci ne  w P  o o
e viço: Licitaçõ s em Andamento) à Rua Viriat  e s r e  e  o d
edei o , 1.2 0, 4º andar Fone: (88) 3677-115  e 125 , M r s  5 .  7 4

S bral-CE., 16/05/201 . Ver nica Mon ' Alverneo 1 ô t  
Gu marães  Presidente. i

EXT ATO D  L CITAÇÃOR E I  - ES ADO DO CEARÁ- T
PREFEI URA MUN CIPAL DE SOBRAL  EDIT L D  T I  A  E
PREGÃO LETRÔ IC  Nº 005/2011  A iso de E N O v
Licitaçã   omis ã  Pe manen e de i itação. D ta de o C s o r t L c a
Abertura: 01/06/2011  às 9:00h. OB ETO: Servi o de , J  ç
R estimento Acústico o Prédio da ECO  - Escola de ev n A
C ltura, Comunicação, O ícios e Arte , at av s do u f s  r é  
Programa de Implan ação de Redes ociais B DS do t  S N
Município e Sobral  Valor do Edi al: Gr tu to. d . t a i
INFO MAÇÕE : ite: w w.sob al.ce.g v.b , P r al do R S S w r o r ( o t
Cid dão, selecione o serviç : Licitações em An am nto  a o  d e )
e à Rua Vi iato de Medeiros, 1.25 , 4º andar. Fone: 88) r 0  (
3677-1157 e 1 54, Sobral- E 16/05/2011. A  Pr oeira  2 C ,  eg
F ancisca cicleide S es de Lima.r Jo al

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01612011 (N° 364171 no 
www.licitacoes-e.com.br do BB) - Aviso de Licitação - 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Inicio dos 
Lances: 06/06/2011, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos (Máquinas), destinados a Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobraI.ce.gov.br. (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 16/05/2011. Francisca Jocicleide Sales de 
Lima Hendersson- Pregoeira. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL N° 03212011 - Aviso de 
Licitação - Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 08/0612011, às 9:00h. OBJETO: Serviços de 
manutenção elétrica, para a Secretaria do Esporte e 
Juventude, do Município de Sobral. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site: www.sobral.ce.gov.br. 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em 
Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,4° andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/05/2011. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson- Pregoeira. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2011 (N° 364186 no 
www.licitacoes-e.com.br do BB) - Aviso de Licitação - 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Inicio dos 
Lances: 07/06/2011, às 9:00h. OBJETO: Aquisição de 
6.000 Kg de Hipoclorito de Cálcio e 3.000 Kg de Polímero 
Aniônico, destinados ao SAAE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br. (Portal do 
Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e 
à Rua Viriato de Medeiros, 1.250,4° andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/05/2011. Silvana Maria 
Paiva Carneiro - Pregoeira. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇO N° 005/2011 - Aviso de Licitação - 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
02/06/2011, às 09:00h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de Quadra Poliesportiva no 
Bairro Vila União, situado no Município de Sobral , de 
acordo com as Especificações Técnicas e Quantitativos 
constantes nos anexos do Edital.(PT n00302165). Valor do 
E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br. (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço:  Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, 
Sobral-CE., 16/05/2011. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães Presidente.



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              15

ATO DE NOMEAÇÃO º. 177 2011 - O Sr. reside te N / P n
da mara unic pal e S bral, no uso de suas atrib ições Câ M i d o u
legais qu  lhe confere o Art.19 Parágrafo Ú ico Inciso e n
XXX do Regimento Inte o d  Câma a unicipal e rn  a r M d
Sobral, e o rt. 7  Inciso II da Lei Orgâni a do unicípio, A 2  c M
combinados com a Le  Mu icipal º 99 /2 10. i n N 8 0
RESOLVE: Nomear a Sra.  LAIANA E MESQU TD I A 
SOUSA, como ASSESSOR ESP CIAL  lotado o E II, n  
Gab nete do Vereador José Maria Fé ix, com atrib ições e i   l u
vencimentos previstos em Le  nº 998/2010, e 14 de abril i d
e 2010, publi ada em 15 de abril de 2010. AÇO A d c  P D

MARA MUNICIP L DE SOBRAL, Em 02 d  maio de CÂ A   e
20 1. JO O A BERTO DEODATO JÚ IOR  1  Ã L A  N
Presidente.

ATO DE NOMEA ÃO Nº  178/2 11 -  Sr. President  Ç . 0 O e
da Câ ara Municipal de obral  no uso de su s tribui ões m S , a a ç
leg is que l e onfere o A t.19 P rágrafo Úni o cis  a  h c r a c In o
XXX do R gimen o Interno da Câmara Municipal de e t  
S bral, e o Art. 72 Inci o II a ei Orgânic  d  Município, o  s d L a o
comb nados om a ei unici al Nº 998/2010. i c L M p
RES LVE: Nomear a ra  O  S . FRANC SC LIEUDA I A E
ANDRADE MELO, com  ASSESSO POLÍTICO III,  o R 
lotado no abinete do Ve ador José Mar a Félix, com G  re i
a ribuições e vencimentos p ev s os em Le  nº 98/2 1 , t  r i t i 9 0 0
de 14 de abri  de 20 0  publicada em 15 de abril e 2 1 . l 1 , d 0 0
P ÇO DA CÂM RA MUN PAL DE SOBRA , Em 02 A A ICI L
de maio de 2011. OÃO ALBE TO ADEODATO J R
JÚNIOR  Presidente.

ATO DE OMEAÇÃ  Nº. 179/2011 - O Sr. P sidenteN O  re  
da Câm ra M n cipa  de Sobral, no uso de sua  a ribuiç es a u i l s t õ
lega s que lhe c n ere  Art.19 a ág fo Únic  Inciso i  o f o P r ra o

XX o Re imento In erno da Câmara Munici al de X d g t p
obral, e o Art. 72 Inciso II da Lei O ânica do Mun cí io, S rg  i p
ombinado  com a Lei M ni ipal Nº 998/2010  c s  u c .

RE OLVE:  omear a Sra. S N PATRÍC A MOURA I
SA TIAGO, com  ASSESSOR ESPECIA  I  lota o no N o L , d
Gabine e do Vereado J sé aria Félix, com atribuiç es  t r o M õ e
venc ment s prev s os em ei º 998/ 010, de 14 e abril i o i t L n 2 d
de 201 , u lica a em 15 d  a ril d  2010. PAÇO DA 0 p b d e b e   
CÂMARA MUNICIPAL DE SO L  Em 02 de maio de BRA ,
2011. OÃO ALB RTO ADEODATO ÚNIOR  J E J
P esid nte.r e

ATO D  EXONE AÇÃO Nº. 1 /2011 - O Sr. E R 0 2
Presiden e d  Câ ara M nicipa  de Sobral, no uso de suas t a m u l  
atribuições legais que lhe confere o A .19 Parágrafo  rt
Único Inciso XXX o Regi ento I terno da Câm ra  d  m n  a
Municipal de Sobra , e o Art. 72 Inciso II da L i Orgânica l   e
do Muni ípio, ombinados com a Lei Mun ci al Nº c c i p
998/2010. RE OLVE: E ONERAR a p dido a Sra. S X e
NEIDIANE DE MESQUITA S USA , como O  
A SESSOR ESPECIAL II, l tado no Gabin te oS o e d  

vereador José Maria Félix, previstos em Lei nº 998/2010, 
de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 
02 de maio de 2011. JOÃO ALBERTO ADEODATO 
JÚNIOR  Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO Nº. 013/2011 - O Sr. 
Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art.19 Parágrafo 
Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, combinados com a Lei Municipal Nº 
998/2010. RESOLVE:  EXONERAR a pedido a Sra. 
DEIDIANA DE MESQUITA SOUSA, como 
ASSESSOR ESPECIAL I, lotado no Gabinete do 
vereador José Maria Félix, previstos em Lei nº 998/2010, 
de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. 
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 
02 de maio de 2011. JOÃO ALBERTO ADEODATO 
JÚNIOR  Presidente.

ATO DE EXONERAÇÃO Nº. 014/2011 - O Sr. 
Presidente da Câmara Municipal de Sobral, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art.19 Parágrafo 
Único Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica 
do Município, combinados com a Lei Municipal Nº 
998/2010. RESOLVE: EXONERAR a pedido a Sra. 
LAIANA DE MESQUITA SOUSA, como ASSESSOR 
POLÍTICO III, lotado no Gabinete do vereador José 
Maria Félix, previstos em Lei nº 998/2010, de 14 de abril 
de 2010, publicada em 15 de abril de 2010. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 02 de maio 
de 2011.  JOÃO ALBERTO ADEODATO JÚNIOR  
Presidente.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 326/11, DE 09 DE 
MAIO DE 2011 - APROVA AS CONTAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2008, DE 
RESPONSABILIDADE DO SR. JOSÉ LEÔNIDAS 
DE MENEZES CRISTINO. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte 
Decreto Legislativo: Art. 1º - Ficam APROVADAS as 
contas da Prefeitura Municipal de Sobral, Exercício 
Financeiro de 2008, de responsabilidade do Sr. José 
Leônidas de Menezes Cristino, de conformidade com o 
Regimento Interno desta Casa Legislativa, mantendo o 
Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios. 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, em 09 de maio de 2011.  JOÃO ALBERTO 
ADEODATO JÚNIOR  Presidente. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO  16 de Maio de 2011 - Ano XIII - Nº 301              16


